
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  Responsabile Procedimento: IANNIELLI Pina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 

 

 

SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 

 

DETERMINAZIONE    

 

N. 520 del 29/12/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE  

 

N. 1292 del 29/12/2022 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Impegno di spesa di € 1.047,21  in favore dell'avv. De Bonis 

Vittorio - Ricorso innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di II 

grado della Basilicata avverso la sent. 540/2022 emessa dalla 

Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Potenza, depositatain 

data 21/10/2022, in quanto soccombente rispetto alla richiesta di 

rimborso dell'IMU per il quinquennio 2016-2020.      

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  Responsabile Procedimento: IANNIELLI Pina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del SETTORE I - AMMINISTRATIVO, Dr.ssa Iannielli Pina 

 
Visti: 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore I 
“Amministrativo”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla lLegge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 16/06/2022 ad oggetto “Nota di aggiornamento al   
  Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art. 170, c. 1 del D. Lgs n. 267/2000).  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/06/2022 di approvazione del bilancio di previsione  
Finanziario relativo all’esercizio 2022 nonché il bilancio pluriennale 2022/2024;  
- la deliberazione di Giunta n. 74 del 05/07/2022 con la quale è stato approvato e dichiarato immediatamente   
eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2022; 
Preso Atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della spesa con le regole di 
finanza pubblica; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
Premesso che  

 il sig. OMISSIS ha proposto ricorso in appello notificato dall’Avv. Luciana Tramutola a mezzo pec in data 

04/11/2022 e acquisto al protocollo generale dell’Ente n. 17476 in data 07/11/2022 innanzi alla Corte di 

Giustizia Tributaria di II grado della Basilicata avverso la sent. 540/2022 emessa dalla Corte di Giustizia 

Tributaria di I grado di Potenza, depositata in data 21/10/2022, in quanto soccombente rispetto alla 

richiesta di rimborso dell’IMU per il quinquennio 2016-2020; 

 

 la vertenza de quo si è conclusa in primo grado con la soccombenza del ricorrente e la vittoria di questo 

civico Ente, tuttavia, rimasto contumace in primo grado; 

 

 è, pertanto, opportuno costituirci avverso l’appello dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di II grado 

Regionale di Basilicata per ottenere la conferma della sentenza n. 540/2022 emessa dalla Corte di Giustizia 

di I grado di Potenza, a tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale ed al fine di evitare la 

soccombenza in grado di appello; 

 

 occorre assicurare una difesa legale a questo civico Ente nelle controversie di cui alla premessa ed a tal fine 

individuare un avvocato per la relativa difesa in giudizio e la necessaria rappresentanza processuale; 

 

 l’azione giudiziaria o l’impugnazione per conto dell’Ente possono essere promosse direttamente dal Capo 

dell’amministrazione, anche in mancanza di una delibera ad hoc della Giunta comunale che lo autorizzi a 

procedere, come espresso nel diffuso orientamento giurisprudenziale consolidatosi in vigenza del Tuel 

D.lgs. 267/2000, fino alla definitiva conferma avuta con la pronuncia della Cassazione Sezioni Unite n. 

12868/2005; 

 

 il Sindaco di Avigliano in data 27/12/2022 ha proceduto  all’individuazione e nomina dell’avvocato di 

fiducia Vittorio  De Bonis del Foro di Potenza,  a cui affidare l’incarico difensivo di che trattasi 

sottoscrivendo, digitalmente, il relativo mandato; 

 

http://www.progettoomnia.it/ecm/remap/page/GRAFICHEGASPARI-10486-1-f-51/content/cassazione-sezioni-unite-sentenza-n-12868-del-16-06-2005.0000.GRAFICHEGASPARI-12761
http://www.progettoomnia.it/ecm/remap/page/GRAFICHEGASPARI-10486-1-f-51/content/cassazione-sezioni-unite-sentenza-n-12868-del-16-06-2005.0000.GRAFICHEGASPARI-12761


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  Responsabile Procedimento: IANNIELLI Pina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Considerato che detto Avvocato, interpellato, si è dichiarato disponibile; 
  

Visto che con il predetta Mandato  sottoscritto, digitalmente, dal Sindaco in data 27/12/2022 si è stabilito di  
riconoscere al professionista incaricato, il compenso lordo di € 1.047,21 al LORDO di qualsivoglia voce di 
costo, quale, a titolo meramente esemplificativo, IVA, Cassa, ritenute di legge, diritti, spese vive, 
rivalutazione, ecc…; 

 
Dato atto che l'incarico riveste carattere fiduciario e pertanto non rientra in un appalto di servizi del codice 
50/2016; 

 

Vista la legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di modifica ed integrazione alla L. 136/2010; 

 

Dato atto che la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 sulla “tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 

Preso atto dell’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con le 
regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma complessiva  di € 1.047,21, al LORDO di 
qualsivoglia voce di costo, quale IVA, Cassa, ritenute di legge, diritti, spese vive, rivalutazione, ecc….,  in favore 
dell’avv. De Bonis Vittorio , nato a Potenza il 23 luglio 1981, Piazza A. De Gasperi n. 10 – Potenza - codice 
fiscale DBNVTR81L23G942T , part. IVA 01696750767 ; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 
Vista la determinazione dell’ANAC n. 4 del 07/07/2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 

 Di impegnare, in favore dell’avv. De Bonis Vittorio , nato a Potenza il 23 luglio 1981, Piazza A. De 

Gasperi n. 10 – Potenza - codice fiscale DBNVTR81L23G942T , part. IVA 01696750767, la somma di € 

1.047,21, al LORDO di qualsivoglia voce di costo, quale IVA, Cassa, ritenute di legge, diritti, spese vive, 

rivalutazione, ecc….,  per quanto indicato in premessa;  

 

 Di imputare la spesa sul bilancio, nel modo di seguito indicato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO 

01 02 1 110 560 99 2022 1.047,21 

 Di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il mese di dicembre 2023; 

 Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 

6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità 

ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  Responsabile Procedimento: IANNIELLI Pina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs 97/2016 

e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adottato dal Comune di 

Avigliano si dà atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di 

conflitti di interesse. 

 Di dare atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a 

cura del concessionario o committente ex art. 17 – ter del DPR n. 633/1972; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 Di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti. 

 
 

 

 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 

IANNIELLI PINA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione 


